关于开展运城市使用燃气学校食堂主要负责人

培训工作的通知

各县（市、区）教育局，市直大中专院校、中小学、幼儿园:

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产和燃气安全的 重要指示批示精神，扎实推进城镇燃气安全专项整治工作，进一步提高全市学校食堂用气安全水平和学校及承包经营企业“第一责任人”的安全风险防控意识和安全管理能力，推动燃气安全治理模式向事前预防转型，防止和减少燃气安全事故，保障师生和生命和学校财产安全，为教育高发展营造安全稳定环境。根据中共中央党校、应急管理部、住房和城乡建设部商务部、国家市场监督管理总局、国家消防救援局《关于举办全国城镇燃气领域落实安全生产主体责任视频培训班的通知》和2024年1月5日全国城镇燃气安全专项整治工作专班办公室调度视频会议工作以及市城镇燃气专班办公室《运城市使用燃气餐饮经营企业主要负责人培训工作方案》部署要求，市教育局组织使用燃气学校食堂主要负责人开展燃气安全培训，现将有关工作通知如下。

一、培训对象

全市使用燃气的学校食堂主要负责人(含学校食堂主要负责人或管理人员、承包经营企业主要负责人、多个餐饮场所的每个场所实际经营主要负责人)。实行严格的培训对象排查登记、培训签到、实名制确认等制度。

二、 培训时间及内容

于３月15日至25日集中培训不少于1天时间，内容至少包含：《餐饮经营场所瓶装液化石油气使用常见风险点分析》《餐饮经营场所燃气使用消防安全和事故应急处置》《城镇燃气安全生产典型事故案例分析》等。

三、培训方式及地点

各县(市、区)教育局与辖区城镇燃气安全专项整治工作专班联系，指派一名专人负责管理，组织学校食堂主要负责人及承包经营企业主要负责人开展线上培训，到遴选设置教学点参加线下培训。市直各校（有学校食堂的学校）由市教育局组织协调。

(一)线下培训。各县（市、区）教育局和市直各校根据实际，采取集中观看网络课程、专家现场讲授、观看警示教育片、现场参观、模拟演练等方式方法开展培训，并可根据需要组织培训测试；组织燃气操作（使用）员观看山西省应急厅收集拍摄的警示教育片中有关燃气的警示教育片，提高从业人员的燃气安全使用规范意识。鼓励有条件的县(市、区)在集中教学点开展燃气事故警示教育、安全适用先进技术推介和问题瓶、问题阀、问题软管、问题灶具、常见隐患等集中展示。

(二)线上培训。参加培训人员登录“城镇燃气安全生产网络学院网站 (https://rq.sset.org.cn)”, 学习课程包含但不限于以下内容：《全国城镇燃气安全生产典型事故案例汇编》《餐饮经营企业燃气安全手册》《燃气生产安全事故应急处置工作手册》《餐饮场所消防安全培训片》《湖北省十堰6.13重大燃气爆炸事故警示教育片》《宁夏银川“6.21”特别重大燃气爆炸事故警示教育片》等内容。完成学习后需进入“使用燃气餐饮经营企业类主要负责人考试”模块，参加考试。

四、培训要求

(一)各县(市、区)教育局要做好培训具体工作，于3月13日前填报《学校食堂安全使用燃气培训人员信息统计表》（见附件1）,统一录入辖区学校学员，督促相关人员积极参加本次培训。

(二)市直各校（有学校食堂的）于3月13日前将学校食堂相关人员有关信息报市教育局安全稳定科，待录入授权、学员录入后，按照通知要求做好本次培训工作。

(三)本次培训结束后，对培训不合格或未参加者，由燃气企业限制供气，对告知后仍未参加培训的燃气用户可采取停止供应燃气措施。

联系人：井运红    0359-2271852     13620696869
邮   箱 ：ycsjyjaqk@163.com

附件：1.学校食堂安全使用燃气培训人员信息统计表
2.城镇燃气安全生产网络学院操作指南

运城市教育局

2024年3月11日

（此件依申请公开）
附件1

学校食堂安全使用燃气培训人员信息统计表

填报单位：

	县（市、区）

教育局
	类别
	姓名
	联系电话

	管理骨干

	学校食堂名称
	类别
	姓名
	联系电话

	学校食堂管理员

	承包经营企业负责人

	实际经营负责人

附件2

城镇燃气安全生产网络学院操作指南
按照中央领导同志审定的全国城镇燃气领域落实安全生产 主体责任视频培训工作方案要求，应急管理部干部培训学院依托 应急管理干部网络学院建设城镇燃气安全生产网络学院，为使用 燃气的餐饮企业主要负责人提供课程和资料支持，为常态化支持 和服务城镇燃气领域相关人员安全素质提升提供平台支撑。为保

障城镇燃气安全生产网络学院顺利运行，现作出以下工作提示：

一 、内容设置

12月6-8日在中央党校主课堂直播的14门课程，经后期剪 辑整理将陆续上传到城镇燃气安全生产网络学院课程中心。针对 使用燃气的餐饮企业主要负责人培训，专门开发了《餐饮经营场所瓶装液化石油气使用常见风险点分析》《餐饮经营场所燃气使用消防安全和事故应急处置》《城镇燃气安全生产典型事故案例分析》3门录播课程，计划12月25日前上线。围绕全国城镇燃气领域落实安全生产主体责任视频培训班，针对性开发了系列学习辅导资料，清单如下。

( 一 )5本学习手册

《全国城镇燃气安全生产典型事故案例汇编》《城镇燃气安 全生产常用法律法规标准汇编》《餐饮经营企业燃气安全手册》《瓶装燃气经营企业安全风险防控手册》《燃气生产安全事故应急处置工作手册》

(二)4类考试题库

适用于餐饮经营企业、瓶装燃气经营充装企业、管道燃气经营企业、气瓶检验机构等4类企业使用的考试题库。

(三)3个宣教视频

《餐饮场所消防安全培训片》《湖北省十堰613重大燃气爆 炸事故警示教育片》《宁夏银川“6.21”特别重大燃气爆炸事故警示教育片》。

二 、管理员操作指南

(一)总体要求

各省级城镇燃气安全专项整治工作专班上报的培训管理员 负责该省学员账号管理，并负有相应安全保密责任，严禁泄露学 员个人信息。所有课程版权归应急管理部干部培训学院所有，不 得进行转录和公开传播，本次在中央党校和省市党校参训的人员可在2023年3月31日前免费学习相关课程。

(二)管理员登陆

管理员电脑端登录城镇燃气安全生产网络学院(网 址：https://rq.sset.org.cn), 点击右上角登陆按钮输入密码或 短信验证码(账号默认为手机号，密码为 “rq”+“手机号”,登 录后可在右上角个人头像-安全设置中修改密码),首次登录需进行个人信息核对和完善。

(三)课程资源下载

使用燃气的餐饮企业主要负责人培训使用的3门课程资料及警示教育片，由各省级城镇燃气安全专项整治工作专班培训管理员自行下载，并通过适当方式分发到各培训教学点。培训管理员登陆账号后可在首页右上角点击“学习资料”,下载3门课程资料及所需警示教育片。

(四)学员账号管理

1.账号权限管理。培训管理员新增学员信息后，学员方可通过适当方式登录。

2.学员信息导入。培训管理员点击首页“后合管理”进入管 理界面，在管理界面“账号管理”点击“批量新增”下载模板， 填写学员信息后导入，完成学员账号批量新增；或点击“新增填写学员信息，完成学员账号单个新增。

3.学员账号查询。培训管理员可在管理界面“账号管理”中 查看学员信息。根据学员调入、调离、退休等人事变动情况，及时做好信息更新维护工作。

(五)报表管理

1.培训班管理。培训管理员可在管理界面“报表管理-学习 情况表-班级学习进度-人员”中输入培训班名称查询班级学习汇总情况。

2.个人学习情况。培训管理员可在管理界面“报表管理-个 人学习情况”中输入学员姓名或归属部门查询学员学习情况和考试情况。

三、 学员操作指南

(一)学员登陆

学员有电脑端和手机端两种学习方式。电脑端浏览器输入网 址(网址：https://rq.sset.org.cn)进入城镇燃气安全生产网络 学院开展学习。手机端微信关注应急管理部干部培训学院微信公众号(学习门户-城镇燃气网院)开展学习。培训管理员录入学员信息并开通账号后，学员通过账号(即本人手机号)+短信验证码登陆城镇燃气安全生产网络学院，首次登录需进行个人信息核对和完善。

(二)在线学习

学员登录后点击首页“全国城镇燃气领域落实安全生产主体 责任视频培训班”图片进入培训班，点击“我要报名”即可开始 在线观看录播课程和警示教育片。在右侧班级资料中可以自行下载5个学习材料。

(三)在线考试

学员登录后在首页考试中心选择对应的考试题开始考试，每人有五次免费考试机会。

(四)问题反馈

学员如发现试题或者手册有错误，欢迎使用首页“意见反馈”功能反馈。

四、 联系我们

操作中遇到问题，可在首页“操作指南”中下载城镇燃气安 全生产网络学院操作指南图文版或致电客服咨询，电话：4008371880